

خلیج فارس



با پایان جنگ سوریه، جبهه یمن داغ می‌شود
**امارات دیگر امن نخواهد بود**



**عبدالباری عطوان:** بسیاری از ما به تهدیدهای شدید و بی‌سابقه سعیدعبدالملک الحوثی، رهبر جنبش انصارالله شدمیم. الحوثی امارات را به حملات موشکی برای ضربه‌زدن به اهدافی در این کشور و نیز حمله موشکی به اهداف نفتی عربستان سعودی تهدید و تأکید کرد که اینها در تیررس موشک‌های انصارالله هستند که با تکنولوژی‌های مدرن تقویت شده‌اند. عنصر سورپرایز در این نهفته است که برای نخستین بار است که رهبر انصارالله امارات و مشخصا پایتخت آن، ابوظبی را به این صورت تهدید می‌کند. مهم‌تر از آن هشدارش به شرکت‌های عربی است مبنی بر اینکه از این به بعد به امارات به‌عنوان کشور امن نباید نگاه کرد. نوع این تهدیدها حکایت از وجود «نگرانی بزرگ» انصارالله از طرح‌های کنونی و آتی امارات دارد که تبدیل به خطر استراتژیک و چه‌بسا تهدید وجودی علیه این جنبش در یمن است. دلایل این نگرانی انصارالله از اینکه امارات نقش واقعی در تلاش‌ها برای ایجاد شکاف در ائتلاف این جنبش با حزب «کنگره ملی» ایفا و تلاش می‌کند علیه عبدالله‌صالح، رهبر این حزب را برای جنگ علیه انصارالله تحریک کند.دوم؛استقرار گسترده نیروها به رهبری امارات و فرماندهی نظامی‌اش در یمن برای حمله زودهنگام برای اشغال بندر الحدیده که همه کمک‌های غذایی، تجاری و نظامی از طریق آن وارد یمن می‌شود. درباره نخستین مساله باید گفت که صالح در دیدار یک ساعت و نیمه میان هیأت‌های حزب کنگره و جنبش انصارالله، هرگونه تماسی با دولت امارات را تکذیب کرده است ولی به نظر می‌رسد که این تکذیبه‌ها و تأکیدها شک‌ناز سدعبدالملک الحوثی را به طور کامل از بین نبرد زیرا میزان اعتماد میان طرف همچنان پایین است. اما درباره مساله دوم یعنی نگرانی جریان انصارالله از حمله ائتلاف عربی به رهبری امارات به بندر الحدیده، سخنرانی الحوثی در این‌باره کاملاً روشن بود، زمانی که گفت: «اگر می‌خواهند کشتی‌های نفتی‌شان سالم بماند نباید به الحدیده حمله کنند. همه کارهایی که قبلاً نکردیم را خواهیم کرد و تأسیسات نفتی عربستان و امارات در تیررس موشک‌های ما قرار گرفته است.»

موضوع قابل توجه این است که الحوثی در سخنرانی تهدیدآمیزش، سبک سخنرانی سیدحس نصرالله، دبیرکل حزبالله لبنان را به‌کار برده، آن زمان که گفت: «توان موشکی توانست مرحله مابعدریاض را با موفقیت پشت‌سر بگذارد و طرح‌های تولید رو به رشد است.» واکنش امارات به این تهدیدها که آن را انوز قرائش، وزیر دولت در امور خارجی بیان کرد «بی‌توجهی» و تا حدود زیادی تمسخرآمیز بود. او گفت: «الحوثی و حماقتش ما را نمی‌ترساند و فاش‌کننده یأس کسی است که از توهم‌ها دفاع می‌کند لیکن فاش‌کننده یقینی درباره نیت‌ها برای از بین بردن امنیت و ثبات خلیج‌فارس است.» محمد

عبدالسلام، سخنگوی انصارالله در واکنش به اظهارات قرائش گفت: «حکم کسی است که ۹۰۰ روز پیش تجاوز کرد و به حماقتش که بدون پاسخ مشروع نمی‌ماند، ادامه می‌دهد.» یک منبع بلندیابه در جریان انصارالله که روزنامه رای‌السیوم با وی تماس گرفت نگرانی‌های این جنبش از حمله به الحدیده را رد نکرد لیکن با لحن چالشی گفت: «آنها در کنترل کامل بر بندر کوچک المخا و منطقه نداب پس از ۲ سال جنگ شکست خوردند، حال چگونه الحدیده را اشغال می‌کنند؟.. الحدیده نبرد مرگ و زندگی خواهد بود و این شهر هرگز سقوط نمی‌کند و جنگ به داخل کشورهای تجاوزنقل می‌شود وسفارش می‌کنیم که سخنان سید جدی گرفته شود.» یک منبع دیگر در حزب کنگره گفت: «پایه‌گذار به امارات برای نزدیک نشدن به الحدیده است که می‌گوید با جنگ به سوی ما آمدید و مقابله به مثل خواهیم کرد و آن را به کشور شما منتقل می‌کنیم.. کسی که تهدیدمی‌کند حمله نمی‌کند لیکن این پیامی است که در همه احوال خطرناک است و انصارالله با کسی شوخی ندارد.» در سایه نزدیک شدن جنگ‌های سوریه و عراق به پایان خود و خروج محور ایران، روسیه و ترکیه به عنوان برنده بزرگ از جنگ‌ها، بعید نمی‌دانیم شدت درگیری‌ها به جبهه یمن منتقل شود. اتحادیه اروپایی تصمیم به توقف همه صادرات نظامی به عربستان سعودی به دلیل استفاده از آنها در جنگ یمن علیه غیرنظامیان گرفت و ماموریت اسماعیل ولد الشیخ، فرستاده ویژه سازمان ملل به یمن در اتاق مراقبت‌های ویژه قرار گرفته است و هیچ جایگزینی جز یافتن کانال‌های جدید برای گفتگو وجود ندارد از جمله اقدام همه طرف‌ها بویژه نیروهای ائتلاف سعودی علیه یمن، در تعدیل مواضع و سیاست‌های‌شان؛ اگرنه باید منتظر بدترین وضعیت‌ها باشیم.

**ولیعهد سعودی از ترس اعتراضات، سفر خود به فرانسه را لغو کرده است**

# سیاست سرکوب در مسیر پادشاهی



جمعه ریاض را به پادگان نظامی تبدیل کردند و مانع از برگزاری چنین تظاهراتی شدند. گفتنی است سومین بار طی سال جاری میلادی بوده است که فعالان عربستان در فراخوان‌هایی خواستار برگزاری تظاهرات مردمی علیه آل‌سعود شده‌اند. از سوی دیگر، موج بازداشت روحانیون و نویسندگان و شاهزاده‌های سعودی که پس از برکناری بن نایف از سمت ولیعهدی آغاز شد، طی هفته‌های اخیر هم‌زمان با قوت گرفتن احتمال کناره‌گیری ملک سلمان از قدرت به نفع فرزندش محمد بن‌سلمان گسترش شده است.

در حالی که حکومت سعودی این شایعه را قویاً تکذیب می‌کند، روزنامه انگلیسی گاردین براساس گمانه‌زنی‌ها می‌گوید قرار است ولیعهد این کشور در نیمه اول سال آینده بر تخت بنشیند. گاردین منبع این خبر را «افراد نزدیک به خانواده سلطنتی»

**همه‌پرسی جدایی کردستان به احتمال زیاد ۲ سال به تعویق می‌افتد**

## قول خطرناک آمریکا به بارزانی

اندونزی و صربستان بوده است به طوری که موعد همه‌پرسی استقلال کردستان با قطعنامه‌ای توسط سازمان ملل در این باره رسمیت بیابد. برخی کارشناسان معتقدند آمریکایی‌ها متحدان غربی‌شان دنبال تحقق توطئه صهیونیستی الحاق بخش‌هایی از سوریه و ترکیه و حتی ایران به کردستان عراق تحت عنوان کردستان بزرگ هستند. این رهبر کرد همچنین درباره وقوع جنگ احتمالی در کرکوک بین پی‌شم‌رگ‌ها ، عرب‌ها و ترکمن‌های ایسن منطقه با حمایت

مشکل بین بغداد و اربیل را حل کنند» به گفته او، طرف‌های غربی با این پیشنهاد، بارزانی را از عواقب ادامه ماجراجویی‌هایش در شرایط فعلی که کشورهای همسایه عراق بشدت به مساله تجزیه این کشور حساس شده‌اند بیم داده‌اند. به نظر می‌رسد بارزانی و متحدانش در حاکمیت اقلیم این پیشنهاد را بپذیرند. محمود به نقل از آمریکایی‌ها گفته است طرح این موضوع در سازمان ملل درباره پرونده عراق و همه‌پرسی استقلال بر گزار شود و به این ترتیب این طرف‌ها بتوانند

**آمریکا برخلاف تهدیدهای رئیس‌جمهورش هیچ راهی برای حمله به کره‌شمالی ندارد**

## طبل نظامی توخالی ترامپ

کماکان ادعاهای او نه‌تنها توسط وزیر دفاع و رئیس‌پنتاگون تایید نمی‌شوند بلکه کارشناسان نظامی شبکه‌هایی چون سی‌ان‌ان از قفدان هر گونه برنامه نظامی موثر علیه پیونگ یانگ سخن هفت‌ه پس از واکنش منفعلانه‌اش به آزمایش موفق بمب هیدروژنی توسط کره‌شمالی، در جدیدترین سخنرانی خود که در پایگاه نیروی هوایی «جویت بیس اندروز» در حومه واشنگتن ایراد کرد به شکلی مضحک اعلام کرد: «ما و متحدان‌مان از کره‌شمالی نمی‌ترسیم». این در حالی بود که او پیش‌تر پیونگ یانگ را به تنبیه نظامی یا هر گزینه‌ی روی میز و حتی بمب اتمی تهدید کرده بود.

ترامپ که مقابل یک بمب‌افکن بی ۲ موسوم به شیخ صحبت می‌کرد، بار دیگر داد سخن داد که گزینه‌های نظامی آمریکا برای مقابله با بحران کره‌شمالی کاملاً موثر و قوی هستند اما رانداشته‌اند.

نداشت، چرا که آنها نه وابسته به سازمان‌های سیاسی هستند و نه رویکردهای متفاوتی را نشان داده‌اند. به‌هیاب‌د نیز اینگونه اظهار نظر کرد که موج بازداشت‌ها در مرحله‌ای بسیار حساس برای عربستان به دلیل کاهش قیمت نفت و آسیب دیدن اقتصاد این کشور صورت گرفته است و ولیعهد جدید نیز پیشنهادی را برای اصلاحات فراگیر ارائه داده که به اتکای عربستان به نفت پایان می‌دهد. با وجود حمایت بسیاری از عربستانی‌ها از اصلاحات اما برخی از آنها به ولیعهد ۳۲ساله به عنوان یک «جوان تشنه قدرت و بی‌تجربه» می‌نگرد که با برداشتن سنت‌های عربستان، این کشور را تهدید می‌کند. حتی اگر اصلاحات او موفق باشد اما ممکن است بر وضعیت مالی عربستانی‌ها تاثیر بگذارد و سطح معیشت آنها را دچار تنزل کند. محمد بن سلمان ۳۲ ساله، اوایل تابستان سال جاری از رقیب خود یعنی محمد بن‌نایف‌رهایی یافت تا وارث تخت پادشاهی پدیدار شود و طبق گزارش‌ها این ولیعهد برکنار شده همچنان در حصر خانگی به‌سر می‌برد.

سعودی عنوان کرده است. از سوی دیگر، روزنامه نیویورک‌تایمز در گزارشی، موج بازداشت‌های مخالفان عربستان را در پیوند با بسترسازی برای پادشاهی بن‌سلمان ارزیابی کرده و نوشته است، ریاض موج گسترده سرکوب‌ها را علیه کسانی که معتقد است با سیاست‌های محمد بن‌سلمان، ولیعهد جدید مخالف هستند، به راه انداخته است. بن‌هاراد در گزارشی در نیویورک‌تایمز، به جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار معروفی که با رژیم ریاض کار کرده بود ولی از هراس بازداشتش در آمریکا به‌سر می‌برد، نوشت: «این اقدامی عجیب است.» وی اظهارات مطرح شده توسط حامیان دولت در شبکه‌های اجتماعی را مبنی بر اینکه بازداشت‌شدگان در حال توطئه‌چینی علیه دولت بودند، رد کرد و گفت: توطئه‌هایی وجود نداشته است، دلیلی نیز برای بازداشت این افراد وجود

حشدالشعبی گفت: «برداشت ما از قصد و نیت عراقی‌ها این است که بعد از پایان جنگ با داعش برای سیطره بر مناطق مورد مناقشه مثل کرکوک، خافقین و سنجار تلاش خواهند کرد.» از سوی دیگر، سفارت آمریکا در بغداد در بیانیه‌ای بار دیگر مخالفت خود را با برگزاری همه‌پرسی کردستان اعلام کرد. دولت آلمان نیز رسماً موضع مخالف خود را در قبال همه‌پرسی یکجانبه ۲۵ سپتامبر اعلام کرد تا رژیم صهیونیستی کماکان تنها حامی بین‌المللی جدایی کردستان از عراق باقی بماند. همچنین رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در گفت‌وگو با تلویزیون «آی‌خبر» تصریح به رهبر اقلیم کردستان برای برگزاری فرآندوم استقلال را بسیار اشتباه دانست.

**رئیس شورای اروپایی روهینگیا:**

## سوچی همدست نسل‌کشی مسلمانان میانمار است

رئیس شورای اروپایی روهینگیا اعلام کرد آنگ سان سوچی، رهبر سیاسی میانمار در حالی که ارتش این کشور به آتش زدن روستاها و خانه‌های مسلمانان روهینگاییی در راختین ادامه می‌دهد، تنها نشسته و نظاره‌گر است. به گزارش آنتولی، «هلا کلباو» گفت: «سوچی نه‌تنها در نسل‌کشی مسلمانان روهینگاییی دست دارد بلکه شریک آن است، در حالی که جامعه روهینگیا زمانی که آنگ سان سوچی در دولت خونتا در حصر خانگی بود، از او حمایت کرده.» او ادامه داد: «دولت میانمار می‌خواهد ما را از میان بردارد. ما در شهرهای اروپایی برای آزادی آنگ سان سوچی دست به راهپیمایی زدیم چون امیدوار بودیم بی روی کار آمدن او می‌توانیم آزاده‌ها فعالیت و زندگی کنیم، چون او دختر ژنرال آنگ سان، پدر استقلال میانمار است اما آنها تصمیم گرفته‌اند ما را در اردوگاه‌های کار اجباری زندانی کنند و هدف

**دمشق با نیروهای متحد آمریکا نیز می‌جنگد**

## عبور ارتش سوریه از رود فرات

شرق سوریه را خواهد داد. این در حالی است که ارتش سوریه عملاً از رود یادشده عبور کرده. بعد از پیروزی بزرگ در اطراف دیرالزور، ارتش سوریه به فرار داعش از مناطق شرقی کشور ادامه می‌دهد. ارتش سوریه در دیرالزور از سمت غرب در حال پیشروی است و توانست محاصره ۲ ساله داعش را بر این شهر بشکند. مرکز این شهر در کرانه غربی رود فرات واقع است.

**شکست طرح تقسیم سوریه**

در همین طرح مشاور سیاسی و رسانه‌ای بشار اسد اعلام کرد ارتش سوریه برای آزادسازی کامل اراضی کشور، با هر نیرویی از جمله نیروهای

چهارگوشه



## آمریکا ترکیه را به خاطر اس‌ا۴۰۰

**تحریم می‌کند**

در حالی که آنکارا درباره خرید سامانه‌های دفاع ضدهوایی «اس‌۴۰۰» با مسکو به توافق رسیده است، آمریکا قصد دارد ترکیه را در این باره با تحریم جریمه کند. تارنمای «پولیتیکو» اعلام کرد «بن کاردین» سناتور دموکرات آمریکایی در نامه‌ای خطاب به «استیون منوچین» وزیر خزانه‌داری آمریکا و «رکس تیلرسون» وزیر خارجه، به دولت پیشنهاد داده تحریم‌هایی را علیه ترکیه اعمال کرده و حتی عاقلانه بودن ادامه عضویت این کشور در ناتو را بررسی کند. این سناتور بافوق معتقد است تصمیم ترکیه برای خرید اس-۴۰۰ از روسیه، نقض رژیم تحریم‌های آمریکا علیه مسکو محسوب می‌شود.

■ ■ ■

### سفارت آمریکا در کوبا

**باز نشده بسته می‌شود؟**

تجدید روابط آمریکا و کوبا خیلی زود در حال تبدیل به تجدید قطع رابطه است. گروهی از سناتورهای تدروی جمهوری‌خواه از رکس تیلرسون، وزیر خارجه خواستند کوبا را وادار به اقدام در قبال حملات اخیر علیه سلامت دیپلمات‌های آمریکایی در این کشور کرده یا سفارت آمریکا در شهر هوانا را تعطیل کند. به گزارش راشاتودی، سناتور تام خواست‌مانند فورا همه دیپلمات‌های کوبایی در آمریکا را به عنوان اشخاص نامطلوب اعلام کرده کستر از یک سال پیش در دوره اوپاما بازگشایی شده بود دوباره تعطیل کند. آنها که همگی عضو کمیته اطلاعات سنا هستند زب نامه‌ای را امضا کرده‌اند که در نهایت خواستار بستن دوباره سفارت آمریکا در هوانا به عنوان مقابله به مثل با دولت کوبااست. این نامه بعد از آن منتشر شد که دولت آمریکا اعلام کرد پرسنل دیپلماتیک سفارت این کشور در کوبا هدف حملات صوتی قرار گرفته‌اند و این حملات باعث آسیب رساندن به قوای مغزی و شنوایی آنها شده است.

■ ■ ■

### پوتین می‌آید

پرتیزاترین روزنامه روسیه به نقل از نزدیکان به کاخ کرملین فاش کرد که ولادیمیر پوتین سرانجام تصمیم گرفته در انتخابات ریاست‌جمهوری ۶ ماه دیگر شرکت کند. به گزارش کامرسالت، طراحی و تدوین برنامه‌های تبلیغاتی پوتین برای انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۸ تقریباً به پایان رسیده و بر این مبنا او نامزدی‌اش را در ۳ مرحله اعلام خواهد کرد که مرحله اول در ماه نوامبر انجام خواهد گرفت. قبل از آن تعداد زیادی مراسم ویژه هم برای سازمان‌دهندگان و هم برای رئیس‌جمهور و دستگاه اجرایی‌اش در قالب تبلیغات و معرفی برنامه‌ها برگزار خواهد شد که از جمله آن می‌توان به جشن روز وحدت ملی و همايش جامعه اشاره کرد. سپس در مرحله دوم رئیس‌جمهور مستقر در کرملین، به عنوان نامزد مستقل معرفی می‌شود تا بار دیگر در راس قدرت سیاسی روسیه قرار گیرد.

■ ■ ■

**حمله مسلحانه در برلین**

**یک کشته و ۳ زخمی در پی داشت**

### ارتش انگلیس در خیابان‌های لندن

شبه‌تروریستی در یک باشگاه شبانه در برلین یک تن کشته و ۳ تن دیگر نیز زخمی شدند. روزنامه محلی «ی‌زد» آلمان گزارش داد این تیراندازی در ساعت ۲:۱۵:۵ بامداد دپروز به وقت محلی مقابل باشگاه شبانه «ووشخوشولهاوزن» در خیابان رینبیتز رخ داد. پلیس از اظهارنظر درباره انگیزه‌های احتمالی این حمله و شدت جراحت‌ها ۳ فرد مجروح خودداری کرده است. این حادثه کمتر از ۲۴ ساعت پس از انفجار ناقص یک بمب ساعتی دست‌ساز در متروی لندن رخ داد که باعث شدن ۲۹ شهروند انگلیسی‌شد و اسکانلدیارد آن را حادثه‌ای تروریستی خواند به گفته کارشناسان امنیتی، اگر بمب یادشده به طور کامل عمل می‌کرد، تمام مسافران واگن پرزادحام کشته یا مجروح می‌شدند. متعاقبا داعش مسئولیت بمب‌گذاری در ایستگاه پارسونز گرین لندن را بپذرفت. پس از این حمله ترازمی، نخست‌وزیر انگلیس در سراسر بریتانیا بالاترین وضعیت هشدار را اعلام کرده؛ بدین معنی که احتمال می‌رود هر لحظه حمله‌ای اتفاق بیفتد. در نتیجه نیروهای ارتش نیز علاوه بر نیروهای امنیتی اطراف ساختمان‌های حساس و کلیدی مستقر شده‌اند. پلیس لندن دیروز به دنبال ردپای بمب‌گذار، مردی ۱۸ ساله را بازداشت کرد.